Дело № 5-5-366/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 17 октября   2019 года

                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района                     г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,       рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.1 ч. 3   КоАП РФ, в отношении

          Первушиной Татьяны Сергеевны, ДАННЫЕ
       о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.1 ч. 3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Первушина Т.С.  – директор     ДАННЫЕсовершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах.
         05.09.2019г. в 16 час.00 мин.   Роскомнадзором по Республике Крым и городу Севастополю    в рамках проведения планового систематического наблюдения в отношении ДАННЫЕ выявлено нарушение параметров вещания, перечисленных в лицензии РВ № 28874 от 18.08.2017г. в части несоблюдения объема, программной концепции вещания радиоканала ДАННЫЕ.
        В соответствии со ст. 31 Закона о СМИ телерадиовещание осуществляется вещателем на сновании лицензии на вещание, выданной Федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным Правительством Российской Федерации (далее - лицензирующий орган).
Лицензиатом - вещателем является ДАННЫЕ, действующим на основании лицензии РВ № 28874 от 18.08.2017г, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (далее - Лицензия).
Согласно подпункту «а» п.4 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 08.12.2011г. №1025, к параметрам вещания, указанным в лицензии относится в том числе, соблюдение объемов вещания, а также соблюдение программной направленности, концепции телеканала и радиоканала. Кроме того, согласно подпункту «и» п.4 вышеуказанного положения лицензионными требованиями, предъявляемыми к лицензиату является соответствие лицензиата требованиям, установленным ч.2, ч.3 ст.19.1 Закона «О СМИ».
По итогам систематического наблюдения установлено, что ДАННЫЕ, осуществляет вещание с нарушением параметров, указанных в Лицензии, а именно: не соблюдается объем и программная концепция вещания радиоканала ДАННЫЕ.
     Пунктом 2.1 приложения №1 к Лицензии определен общий объем вещания в размере 168 часов в неделю, из которых вещание продукции радиоканала ДАННЫЕсоставляет 10 часов в неделю, а радиоканала «ДАННЫЕ - 158 часов в неделю. Также п.2.1 приложения №1 к Лицензии определено «музыкальное» направление вещания (музыка нон-стоп, хит парады, авторские музыкальные программы) - 90%, а «информационное» направление (новости, -формационные рубрики, авторские программы, автомобильные программы) - 10%.
По итогам систематического наблюдения, в результате анализа 7-ми суточной записи эфира радиоканала установлено, что программная концепция вещания радиоканала ДАННЫЕ не соответствует лицензии и составляет 12 часов в неделю к общему объему вещания, из которых информационное направление составляет 7,6%, а музыкальное направление - 92%, что также является нарушением концепции вещания, определенной в лицензии.
Таким образом, по итогам систематического наблюдения, а также несоблюдение объема и концепции вещания, указанных в Лицензии, что отражено в акте систематического наблюдения №А-91/1/54 от 05.09.2019г.

  В судебное  заседание Первушина Т.С., будучи уведомленной надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась,   о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.  Учитывая данные о надлежащем извещении Первушиной Т.С.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в ее отсутствие.

 Изучив   материал об административном правонарушении,    исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях       Первушиной Т.С.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.1 ч. 3  КоАП РФ.

             Виновность Первушиной   Т.С.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.  14.1 ч. 3    КоАП РФ, подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении (л.д. 5-10), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 11-17), копией лицензии на радиовещание радиоканала  ДАННЫЕ с приложением (л.д. 76-80), актом систематического наблюдения в отношении ДАННЫЕ (л.д. 83-85), справкой о результатах систематического  наблюдения (л.д. 86-92),  справкой анализа эфира (л.д. 93-99).
        При таких обстоятельствах в действиях Первушиной Т.С.      имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 3  КоАП РФ, а именно,  -  осуществление предпринимательской деятельности с   нарушением  требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Что касается указания в протоколе о выявленном  несоответствии лицензиата ДАННЫЕ» требованиям ст. 19.1 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» (далее - Закон о СМИ), устанавливающей ограничение иностранного участия в деятельности средств массовой информации, в связи с тем, что в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ установлена доля иностранного участия в уставном капитале ДАННЫЕв размере 31 %, то данные обстоятельства своего подтверждения в материалах дела не нашли, в связи с чем подлежат исключению из протокола.
Так, в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ)   учредителями ДАННЫЕвыступают:
1. ДАННЫЕ, размер доли которого составляет 49%, директором данного Общества является ДАННЫЕ Соучредителями ДАННЫЕ в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ (копия прилагается) выступают:
-ДАННЫЕ, размер доли 33%
-ДАННЫЕ, размер доли 34%
-ДАННЫЕ, размер доли 33%
2. ДАННЫЕ, а с 04.07.2018 г. в  соответсвии с выпиской из ЕГРЮЛ   ДАННЫЕ ДАННЫЕ с размером доли в 51 %, Управляющей организацией, а также 100% учредителем ДАННЫЕ в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ   выступает ДАННЫЕ с уставным капиталом в 84 000 рублей. Генеральным директором данного Общества является ДАННЫЕ.
При этом в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ (копия прилагается) учредителями участниками) ДАННЫЕ выступают:
-ДАННЫЕ» со стоимостью доли  ДАННЫЕ., что составляет 20%;
-ДАННЫЕ,  в качестве страны происхождения которой указаны Сейшельские острова, доля которой составляет 31% (ДАННЫЕ руб);
-ДАННЫЕ со стоимостью доли ДАННЫЕруб. что составляет 19%;
-ДАННЫЕ со стоимостью доли ДАННЫЕ руб. что составляет 11 %.
  ДАННЫЕ, доля иностранного участия в уставном капитале которого составляет ДАННЫЕ процент, осуществляет владение 100  процентами  долей уставного капитала ДАННЫЕ, которое в свою очередь осуществляет владение ДАННЫЕ процентом долей уставного капитала ДАННЫЕ, которое в соответствии с лицензией Серия ДАННЫЕ является вещателем средства массовой информации - ДАННЫЕ. Таким образом, доля участия иностранного капитала (ДАННЫЕ) в уставном капитале ДАННЫЕ, составляет ДАННЫЕ%, что не  является нарушением требований, установленных частью 2 статьи 19.1 Закона о СМИ.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Первушиной Т.С., которая согласно материалам дела ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,  отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств,         прихожу  к выводу о возможности  назначить минимальное  наказание,   предусмотренное санкцией ст. 14.1 ч.3  КоАП РФ.
                           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

 Первушину Татьяну Сергеевну      признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   штрафа в сумме 3000 руб. (трех  тысяч рублей).

             Штраф подлежит уплате по реквизитам:  УФК по Республике Крым(Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь) лицевой счет 04751А91320, ИНН 770557717, КПП 910201001, Отделение по Республике Крым ЦБРФ,  ОКТМО 35701000,  р/с 4010181033510001001, БИК 043510001, КБК 09611690040046000140, УИН 09600000000021261345.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.
3
7
4
• f